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ANOTACE

Moje diplomová práce se zabývala studiem enzymů cholinesteráz

(acetylcholinesterázy a butyrylcholinesterázy) a jejich možných inhibitorů.

Teoretická část této práce se zabývá popisem jejich struktury, funkce a

významu v organismu. Dále se věnuje inhibici cholinesteráz, klasifikaci a vlastní

struktuře různých inhibitorů. V teoretické části této práce jsou popsány metody

stanovení anticholinergních aktivit inhibitorů a také je popis Schiffových bází,

které budou v této práci experimentovány.

V experimentální části se tato práce zabývá stanovením aktivity

enzymového preparátu (acetylcholinesterázy a butyrylcholinesterázy) a hodnot

IC50 studovaných inhibitorů pomocí kolorimetrické Ellmanovy metody.

Experimentální část je také věnována stanovení rozdělovacího koeficientu Kow

studovaných inhibitorů v systému 1-oktanol:voda.

KLÍČOVÁ SLOVA

Acetylcholinesteráza, butyrylcholinesteráza, inhibitory cholinesteráz, Ellmanova

metoda, Schiffovy báze, Alzheimerova choroba

ANNOTATION

My diploma thesis dealt with the study of cholinesterase enzymes

(Acetylcholinesterase and Butyrylcholinesterase) and their possible inhibitors.

The theoretical part of this work deals with the description of their structure,

function and importance in the body. It also deals with cholinesterase inhibition,

classification and structure of various inhibitors. In the theoretical part of this

work are described methods of determination of anticholinergic activities of

inhibitors and also the description of Schiff bases, which will be experimented in

this work

In the experimental part, this work deals with the determination of the

enzyme preparation activity (Acetylcholinesterase and Butyrylcholinesterase)

and IC50 values of the studied inhibitors using the colorimetric Ellman’s method.

The experimental part is also dedicated to the determination of the partition

coefficient (P) of the studied inhibitors in the 1-octanol:water system.
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1 ÚVOD

První studie o faktoru, který byl schopen hydrolyzovat acetylcholin (ACh)

a jeho důsledky na úrovni centrálního nervového systému (CNS) pocházejí

z roku 1914 a 1921, resp.

Henry Hallet Dale (1975-1968) byl anglický farmakolog a fyziolog. V roce

1936 získal společně s Otto Loewim (1873-1961) Nobelovu Cenu za fyziologii

nebo lékařství, a to za výzkum role acetylcholinu při přenosu ve vegetativní

nervové soustavě.

V roce 1921 Otto Loewi objevil, že látka umožňující přenos vzruchů na

parasympatických spojích je Acetylcholin.

Edgar Stedman (1890-1975) a jeho tým našli cholinesterázovou aktivitu

v krvi, a tak nazýval tento faktor cholinesterázou (ChE) [1].

Později byla popsána existence dvou cholinesteráz: jedna erytrocitární,

aneb pravá Acetylcholinesteráza (AChE), a druhá plazmatická

(pseudocholinesteráza) tzv. Butyrylcholinesteráza (BChE). AChE (E.C.3.1.1.7)

se nachází v erytrocytech, nervových zakončeních a v šedé hmotě mozku.

BChE (E.C.3.1.1.8) se nachází v játrech, pankreatu, srdci, bílé hmotě mozku a

plazmě [2].

Analýza těchto enzymů a jejich aktivity je klinicky významná při

diagnostice jaterních komplikací, studii nemocí jako Alzheimerova choroba

(AD), ale i dalších metabolických poruch (např. Diabetes Mellitus typu 2).

Co se týče CNS, řada těchto sloučenin se také objevila jako léky pro

léčbu AD a Myasthenia gravis. Tyto jsou založeny na předpokladu, že zvýšením

dostupnosti ACh u acetylcholinových receptorů v mozku může vést k lepšímu

přenosu signálů mezi neurony, který zlepší kognitivní funkci [3].
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Enzymy

Enzymy jsou buď jednoduché či složené bílkoviny, které mají katalytickou

aktivitu. Tyto bílkoviny určují rychlost a povahu různých chemických reakcí a

většiny biochemických procesů ve všech živých organismech [4].

Prakticky všechny četné a složité biochemické reakce jsou regulovány

enzymy. Tyto katalytické proteiny jsou účinné a specifické – to znamená, že

urychlují rychlost jednoho druhu chemické reakce jednoho typu sloučeniny a

dělají to mnohem účinněji než lidské katalyzátory.

Enzymy jsou řízeny aktivátory a inhibitory, které iniciují nebo blokují

reakce. Všechny buňky obsahují enzymy, které se obvykle liší v počtu a

složení, v závislosti na typu buňky [5].

2.1.1 Role enzymů v organismu

Enzymy pomáhají rozložit různé velké molekuly, jako jsou bílkoviny, tuky

a sacharidy, na menší molekuly. Tento proces nastává během trávení potravin

v žaludku a dále ve střevech. Enzymy také podporují tvorbu velkých, více

komplexních molekul. Jsou odpovědné za řadu dalších funkcí, které zahrnují

skladování a uvolňování energie, průběh reprodukce, procesy dýchání a zraku

apod., jsou nepostradatelné pro život [6].

2.1.2 Mechanismus působení

Aby reakce nastala, molekuly reaktantů musí obsahovat dostatečnou

energii k překročení potenciální energetické bariéry, tedy aktivační energie.

Všechny molekuly mají různé množství energie, čím je potenciální bariéra pro

reakci nižší, tím více reaktantů má dostatečnou energii, a tím rychleji dojde

k reakci. Všechny katalyzátory, včetně enzymů, působí vytvořením

přechodného stavu s reakčními složkami nižší volné energie, než by se

nacházely v nekatalyzované reakci [7].

V prvním kroku dojde k tvorbě komplexu enzym-substrát (E-S), která

probíhá rychle a reverzibilně. Dále se substrát za katalýzy enzymem přemění

v produkt. Z komplexu vzniká komplex enzym-produkt (E-P), který se rozpadá

za uvolnění produktu. Tato reakce probíhá pomalu a ireverzibilně (Obr. 1).
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Reakce se dál rozdělí na několik postupných kroků, při kterých vzniká

tzv. přechodný stav (transition state). Aktivační energie potřebná k vytvoření

každého meziproduktu a k přeměně E-S na E-P je pořad nižší než při přímé

přeměně substrátu na produkt, i když celkové energie obou reakcí jsou stejné

[8].

Obrázek 1 Mechanismus působení enzymu a tvorba komplexu

2.2 Cholinesterázy

Jsou to enzymy, které patří do skupiny širší rodiny α/β hydroláz. Mohou

být rozděleny do dvou odlišných skupin: ty, které katalyzují hydrolýzu ACh na

cholin a acetát (tedy AChE) a ty, které katalyzují přeměnu jiných acylcholinů na

cholin a slabou kyselinou (tedy BChE) [9]. Tyto reakce jsou nezbytné pro

umožnění návratu cholinergního neuronu do klidového stavu po aktivaci.

Tyto enzymy hydrolyzující estery cholinu jsou klasifikovány podle jejich

lokalizace v tkáních, specificity substrátu a jejich inhibice různými dalšími

sloučeninami. Také splňují různé funkce jako ukončení synaptické reakce ACh

(AChE umožňuje přesnou kontrolu doby trvání synaptické aktivace) a regulaci

přenosů nervových signálů v cholinergních synapsích [10].

Ale tyto enzymy s cholinesterázovou aktivitou mohou být inhibovány

některými chemickými činidly, jako jsou insekticidy organického fosforu (OP) a

karbamáty (CB), stejně jako některé těžké kovy a detergenty [11].

Cholinesterázy lze analyzovat ve velkém množství organických tkání, ale

ukázalo se, že jejich stanovení v plné krvi představuje řadu výhod, jako
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snadnost získávání a manipulace se vzorky, možnost analýzy AChE a BChE ve

stejném vzorku, použití malého objemu vzorku a malá interference hemolýzy ve

spektrofotometrických analýzách [9].

2.2.1 Acetylcholinesteráza

Acetylcholinesteráza (se symbolem AChE; EC. 3.1.1.7) je enzym, který

je kódován genem na chromozomu 7 (7q22). Je to primární cholinesteráza

v organismu katalyzující rozklad Ach a některých dalších esterů cholinu, které

slouží jako neurotransmitery.

AChE se syntetizuje v kostní dřeni a nachází se v mnoha typech tkání:

nervové a svalové, centrální a periferní tkáně, motorická a senzorická vlákna,

cholinergní a necholinergní vlákna. Také se nachází na membráně neuronů a

erytrocytů. Aktivita AChE je vyšší u motorických neuronů než u senzorických

neuronů [12].

2.2.1.1 Struktura AChE

AChE je glykoprotein, který existuje v několika formách. V důsledku


[…]


Hlavním cílem této studie bylo vyvinout nové účinné a selektivní látky, které by

mohly být dále optimalizovány, aby se zabránilo progresi různých onemocnění,

jako AD, a mohly by poskytnout symptomatickou léčbu.

Nakonec byly určeny hodnoty Kow testovaných inhibitorů jak

experimentálně, tak i s pomocí programu Chemdraw. Ze získaných hodnot Kow

se zjistilo, že výsledky získané oběma způsoby se od sebe moc nelišily. Podle

získaných výsledků se určilo, že inhibitor č. 2 má nejlepší hodnotu Kow, která

činí 6,99 ± 0,50.

Pro určení toho, zda-li daná chemická látka splňuje určitou

farmakologickou funkci nebo biologickou aktivitu, platí Lipinského pravidlo 5.

Podle toho pravidla, které zformuloval lékařský chemik Christopher Lipinski

v roce 1997, se hodnotí jak by musela být chemická sloučenina a jaké

charakteristiky musí splnit. Toto pravidlo je důležité pro vývoj nových léčiv ze

sloučenin s dříve prokázanými farmakologickými vlastnostmi. Určitá látka bude

pravděpodobněji schopná projít buněčnou membránou, pokud její molární

hmotnost je menší než 500 a její lipofilita (tedy logaritmus rozdělovacího

koeficientu mezi vodou a 1-oktanolem) je menší než 5.

Když porovnáváme výsledky získané z měření Kow vybraných inhibitorů,

můžeme sledovat, že jejích molární hmotnosti se pohybují v rozmezí 367-421

g/mol, a to odpovídá danému pravidlu. Ale podle získaných výsledků bylo

zjištěno, že dané inhibitory přesahují hodnotu 5 (ze všech vzorků, inhibitor č. 2

vykazuje nejlepší hodnotu Kow 6,99 ± 0,50, a inhibitor č. 5 vykazuje nejmenší

hodnotu Kow 5,99 ± 0,33). Toto neodpovídá pravidlu, ale inhibitor č. 2, oproti

ostatním testovaným inhibitorům, bude více schopný procházet přes

biologickou membránu.
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Musíme vzít ale také v úvahu, že Lipinského pravidlo však

nepředpokládá, zda bude určitá sloučenina farmakologicky aktivní nebo ne.
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7 ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na studium enzymů cholinesteráz a

jejich možných inhibitorů. V rámci experimentální části byly připraveny Schiffovy

báze a jejich redukované formy. U těchto derivátů bylo dále provedeno

stanovení inhibičních aktivit vůči acetylcholinesteráze a butyrylcholinesteráze.

Hledání nových inhibitorů ChE je stále slibným přístupem k léčbě

různých onemocnění, jako je AD. Schiffovy báze jsou považovány za důležitou

třídu organických sloučenin, které mají široké spektrum použití včetně inhibitorů

enzymů. V současné době byla vyvinuta další syntéza Schiffových bází jako

potenciální inhibitory ChE, které se taky změřily modifikovanou Ellmanovou

metodou.

Pro stanovení inhibiční aktivity těchto inhibitorů se používala Ellmanova

metoda, která se stále uplatňuje jako nejpoužívanější metoda díky svým

výhodám, jako jsou např. přesnost, jednoduchost, časově nenáročnost a

citlivost metody. Tato metoda je velice vhodná pro stanovení a sledování

inhibiční účinnosti inhibitorů.

Aktivita enzymů byla inhibována skoro všemi používanými

koncentracemi inhibitorů, sledovalo se rychle žluté zbarvení roztoku hned po

kontaktu enzymu se substrátem přítomným v roztoku. Aktivita enzymu byla

vždy změřena před vlastním měřením IC50 a použitá množství enzymů byla

přesně definována, stejně jako parametry přístroje a vlastní postup měření.

Podle získaných hodnot IC50 testovaných inhibitorů se zjistilo, že

nejúčinnějším inhibitorem při inhibici AChE je inhibitor č. 1: 4-[(2S)-2-

benzylidenamino]-2-(6-fluor-1,3-benzthiazol-2-yl)ethyl]fenol. Jeho hodnota IC50

činila 89,33 ± 3,92 µM. Tento inhibitor vykazoval podobné výsledky jako

standardní inhibitor rivastigmin. Stejným způsobem se zjistilo, že nejlepším

inhibitorem při inhibici BChE je inhibitor č. 7: 4-{(2S)-2-(6-fluoro-1,3-

benzothiazol-2-yl)2-[(2-methylbenzyl)amino]ethyl}fenol. Jeho hodnota IC50 činila

11,98 ± 0,58 µM.

Při měření hodnoty IC50 se také zjistilo, že došlo k neúspěchu, který byl

zaznamenáván u inhibitoru č. 8, jehož hodnota IC50 převyšovala hodnotu 500
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µM. Musí se také zdůraznit, že tyto Schiffovy báze jsou velice nestabilní látky.

Po měření bylo konstatováno, že dané studované inhibitory vykazovaly lepší

výsledky u měření IC50 pro BChE, kde se některé výsledky inhibitorů od sebe

moc nelišily.

V rámci stanovení rozdělovacího koeficientu se určovalo, že nejlepší

výsledek vykazuje inhibitor č. 2: 4-{(2S)-2-(6-fluoro-1,3-benzothiazol-2-yl)-2-

[(E)-(2-methylbenzylidene)amino]ethyl}fenol. Hodnota Kow činila 6,99 ± 0,50. Ze

všech testovaných inhibitorů, inhibitor č. 2 nejlépe prostupuje přes biologické

membrány.

Na závěr lze tedy konstatovat, že studované inhibitory vykazují středně

dobrou anticholinesterázovou aktivitu, a že se tyto inhibitory mohou uplatňovat

jako vhodné inhibitory obou enzymů AChE a BChE.
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