Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: **Stanovení inhibičních aktivit vybraných Schiffových bazí vůči enzymům**

Autor diplomové práce: **Bc. Renato Alejandro Lizaraburo Ancajima**

Vedoucí diplomové práce: **doc. Ing. Vladimír Pejchal, Ph.D.**

Diplomant Bc. Renato Alejandro Lizaraburo Ancajima se ve své diplomové práci věnoval syntéze biologicky aktivních Schiffových bazí obsahujících benzthiazolový blok a jejich redukovaných forem s následným stanovením inhibičních aktivit vůči enzymům acetylcholinesteráze z paúhoře elektrického a butyrylcholinesteráze z koňské plazmy.

Diplomová práce je logicky členěna na teoretickou a experimentální část. V teoretické části diplomant shrnul získané poznatky z oblasti cholinerního systému. V této části popsal charakteristiky obou cholinesteráz, jejich struktura a funkce a také přehled známých inhibitorů cholinesteráz používaných v praxi. V teoretické části diplomant také popisuje metody stanovení inhibičních aktivit vůči cholinesterázám. V samotném závěru teoretické části diplomant shrnul známé poznatky o Schiffových bázích, včetně jejich popsání anticholinerních aktivit.

Diplomant v experimentální části provedl syntézu 5 vybraných Schiffových bazí a 4 jejich redukované formy. Všechny připravené sloučeniny byly charakterizovány pomocí bodu tání, multinukleární NMR spektroskopie, elementární analýzou a v případě opticky aktivních sloučenin i optickou otáčivostí. Dále byly v experimentální části u připravených derivátů Ellmanovou metodou stanoveny hodnoty 50% inhibiční koncentrace (IC_{50}). Dále bylo z důvodu ověření možnosti přestupu přes hematoencefalickou bariéru pro všechny studované deriváty provedeno experimentální stanovení rozdělovacího koeficientu a to bylo porovnáno s vypočtenými hodnotami. Stanovení inhibiční aktivity byly porovnány a diskutovány s výsledky získanými pro známě standarty a s výsledky již publikovaných podobných sloučenin.

Diplomant se po celou dobu potýkal se studijními problémy, celá diplomová práce je psaná „narychlo“, čímž značně utrpěla její kvalita a to hlavně v oblasti stylizace. V práci je řada nedostatků. V celé práci není zřejmé, jaké označení (např. SF 1) které sloučenině odpovídá, a tím pádem není zřejmé, pro jakou sloučeninu bylo stanovení inhibičních aktivit prováděno. V diskuzi asi chybí větší srovnání s výsledky studií podobných látek.

Diplomant při sepisování diplomové práce příliš nespolupracoval, připomínky vedoucího nebyly vždy jednoznačně akceptovány. I přes uvedené nedostatky lze konstatovat, že

diplomant splnil zadané úkoly v požadovaném čase, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

D

V Pardubicích 16. 5. 2019

doc. Ing. Vladimír Pejchal, Ph.D.

Ústav organické chemie a technologie
Fakulta chemicko-technologická
Univerzita Pardubice